les primum. s. et secundum. Primus autem liber diuidit in quatuor partes: qd primo ponit liberatio populi ss matathia: secundo sub iuda. iij. c. a. tertio sub ionatha. ix. ca. quartu sub symone. xiij. ca. Prima in duas: qd primo ponit deiectio ipsi et templi facta qd antiochii epiphanie scdo defensio faceta p Matathi am ca. sequenti. Prima adhuc i tres fm triplice punctione p Antiochium facta. Prima facta fuit qd ipsi psona litter: scda p eius ducem: qd ponit ibi. Et post duos annos. tercia p eius nuncios et scripturaz. ibi. Et scripsit. Circa primu primo describit afflictionis origo: secundo afflictionis occasio: ibi. In diebus illis: tertius afflictionis temporis et ordo: ibi. Et preparatus est. qd multiplex afflitor oppresio. ibi. Et couerit. Circa huius dicit. a Et factum est tunc. s. magnus.

b Philippus rex tunc. s. tota. na in macedonia qd est quedam p grecie prius regnauerat pater eius et plures alii sed iste fuit primus monarcha no solum grecie s etiam totius orientis: ppter quod ab eo incipit regnum grecorum. c Dariu reges psarum. iste darius fm hebreos fuit filius assueri et bester regine: sicut dictum est in principio libri bester: et Dan. ix. ca. et pluribus alijs locis. Sed omnes non historiographos fuit aliis darii qui postea regnauit per longum tempus. d Constituit prelia multa. contra regna resistentia sibi. e Et obtinuit omnium. sibi resistentium. f Munitiones. i. castra et fortalia et bona in eis reposita. g Et ptransiit tunc habitabilis ex parte orientis. h Et siluit terra tunc. qd nullus audebat sibi resistere verbo vel facto. i Et congregauit virtutem tunc. hoc ponit ad responderem tacite questioni qua posset queri. Quomodo fecit tanta cum parvus esset regnum macedonie: et rndeceps qd congregauit sibi exercitum valde fortem: non soli de macedonia s etiam de alijs locis: et bellatores undecunq; sibi libenter adhreibant. Nam in victoriis non retinebat sibi nisi bonum honorabile: sedens alij bonum utile et sua liberalitate. k Et facti sunt illi in tributu. ad sui exercitus sustentationem. l Post hec tunc. eruditus va lida. m Et cognouit tunc. habuerat enim de hoc resonum ab arboribus soli et lune secratis: a quibus quasi erat si deuicto orbe terrarum rediret ad matrem suam et sorores charissimas: et rni sum est qd non: quia cito esset moriturus. n Et vocavit tunc. i. socios familiares: nullus enim de filiis suis si camen aliquos habuit legitur post eum regnasse. o Et multiplicata tunc.

quia regnum syrie et regnum egypti ab alexandro descendencia affluerunt populi isti colente domini: et qd pmissa dicta sunt ad antiochiam illustris deuenire: ideo subdit. p Et exiit eis s. a regibus syrie: vt patet in figura s. posita. q Radix peccati. nam ex eo pullulauerunt plura mala qd ex alijs precedentibus.

r Antiochus ille filius. i. clarus seu nobilis: et significat idem qd epiphanes qd est nomen grecum: et dicitur ab epi quod est s. et phabenes appellatio. qd super alios eminens vel apparens.

s Filius antiochii magni.

t Qui fuerat romanus obesus. nam antiochus magnus pater eius p romanos fuit repressus ab infestatione vicinarii sibi gentium romanis federatus. et ad maiorem securitatem accepit obensem filium suum iuniorum: qd audita morte sui patris et in exercitu Seleuci sui fratris de roma clam recessit: et in syriam veniens aliquas ciuitates maritimam babuit et tandem regnum: ideo subditur.

v Et regnauit tunc qd incepit ab alexandro magno: vt dictum est supra.

Dicunt tamen aliqui qd hec numeratio incepit a primo anno seleuci: qui immediate successit alexandro magno in syria sed hoc non videtur bene dictum: qd hic et infra. vi. ca. et danielis. viii. alexander dicit primus in regno grecorum nec obstat qd ipsi p tempora regum intermediorum numerant cxxviii. annos a primo anno seleuci usque ad primu annu antiochii epiphanis: quia idem annus dicitur ultimus regis precedentis: et primus immediate sequentis: et sic bis computat. Antiochus autem epiphaneus fuit nonius ab alexandro magno: et sic p talem computationem viii annis bis computati habent. ix. anni minus fm veritatem: qui fuerunt de tempore alexandri magni postq; regnauit in tota grecia. Duodecim autem anni quibus dicitur regnasse: incepunt a tpe quo post patrem immediate regnauit in macedonia tunc: et sic regnum grecie inchoandum est ab eo.

w En diebus illis. Posita origine persecutoris huius ponit occasio psecutionis qd pcessit ex malitia aliquarum de populo israel. i. dicitur. x. En diebus illis tunc. non soli in seipsis formaliter: sed etiam in alijs effectu: ideo subdit. y Et suaserunt tunc. i. fedus societatis. z Cum gentibus incircucisis et ydolatria nos eis pformando: et subditur ratio.

aa Quia exquo tunc. istud dictum videbatur habere colorem: qd ante captiuitatem babylonicae populus israel multus declinavit ad ydolatriam: vt patet tertio et quarto Regum et tamen habuit reges potentes. s. in samaria et hierusalem. Post redditum vero captiuitatis babylonicae usque ad hoc tempus ad ydolatriam non declinaverat: et tamen regem non habuerat: et sub tributo regum aliorum seruiebat. Sed isti tacebant illud exquo persuasio talis erat iniqua. s. qd ppter

RRR

Bachabeor

ydolatriam regum israel et iuda et subditorum suorum dicta regia fuerant destrucentes: et reges israel et iuda cum suis populis captiuati. a Et boni reges quae respiciebant regem ad illud quod ponebat: et non ceteri ad illud quod facebat. b Et destinauerunt. i. firmiter ordinauerunt. c Aliqui de populo i. pauci respectu aliquo. d Et abiuruit ad regem. s. antiochum ydolatrare.

e Et dedit illis regem. i. ut eum ritu incircumcisus vivere: et ad hoc alios libere possent inducere.

f Et edificauerunt regem. i. scolam in qua docerent et addiscerent leges et statuta gentium. et dicitur gymnasium: nam in schola disputatrum. ptra alium: sicut in gymnasio exercentur boies ad luctas corporalem.

b Et iuncti sunt nationibus. pformando se eis in vita et moribus.

g Et fecerunt regem. diumittendo filios suos incircumcisos.

i Et veniunt reges.

i. totaliter tediti.

k Et faceret malum. sicut de achab benij. Reges. xx. eo quod venundatus sis ut faceres malum in conspectu domini.

L Et paratum est. h. Inter omnes afflictionis omnis tempus et ordinatio cana feicit antiochus in egressu de egypto. Ad cuius intellectum scientiam p. si- cut dixi super daniellem. x. ca. antiochus magnus ad confirmationem ipsius cum rege egypti et econuerso dedit filiam suam cleopatram ptolemeo epiphani: ex quibus natus fuit ptolemeus philometor: igit mor tuus ptolemeo epiphane. antiochus illustris rex syrie accepit alias civitates regni egypti regno suo. p. in quas quis si tutor nepotis sui: qui puer adhuc erat: quas cum duces egypti repeterent pro puero: et ipse nolle reddere: motu fuit bellum inter ipsos et antiochum: in quo deuicti fuerunt duces egypti: et consequens ptolemeus philometor cum eis qui erat adhuc multum iuuenis: et egypto spoliata antiochus venit in hierusalem et fecit multa mala: ut habeat in parte sequenti. In hac parte describit bellum dictum. cu. dicitur. Et paratum est reges egypti modo iam dicto. ut paret in litera paucis exceptis.

m On multitudine graui. s. ad sustinendum.

n On curribus. in quibus pugnabant reges antiqui. o Et elephantis. portantibus castra lignea: in quibus erant homines armati desuper. p. cientes iacula.

p Et elephibus. circa elephantos ordinatis ne occideretur ab aduersariis. q Et copiosa remunades egyptum per terram et per mare.

r Et puerit. hic dominus multiplicet oppositio: cu. dicitur. r. Et puer. anti. iter suum. s. Postquam percussit egyptum. modo dico. t. Un. xxi. et tertio anno. s. regni grecorum. et p. anno. vi. regni antiochii: ut patet ex predictis. v. Et ascendit reges quod pata erat ad faciendum mala.

x. Et intravit reges. i. in templum quod iam diu erat p. 3000. babel et socios eius reedificatum y. En supbia. tractans preceptum b. Et in supbia sacra: ideo subdit.

z. Et accepit regem. et aurum et vasa c. cupisibilia: et accepit thesauros occultos quos inuenit: et sublati obiecti in fratre suam. Et fecit cedes hoium: et locutus est in supbia magna. Et factus est planctus magnus in israel: et in omni loco eorum. Et ingemuerunt principes et seniores et iuvenes et virginis affirmati sunt: et speciositas mulierum umbrata est.

Et misericordia eius sumpsit lamentum: et quod sedebat in thoro maritali lugebat. Et comoedi est etra super habitantes in ea et vniuersitate iacob induit p. fusionem. Et per duos annos dies misit rex principem tributorum in civitates iuda: et venit israel cum turba magna.

Et locutus est ad eos uba pacifica in solo et crediderunt ei. Et irruit super civitates repente et percussit eas plaga magna: et p. didit populum multum.

f. Et mortuorum la aurea in quibus terebanter illa ex quibus componebantur. g. Et velum. dividens inter sanctum et sanctum sanctorum. h. Et coronas. erentes ibi ad ornatum templi. i. Et ornamenti aurei. i. cornu aurifrigiatam. k. Et diminuit oiam. i. in puluerem redigit: ut dicunt alii expostores: sed non est verisimile quod tam preciosa vellet sic conteneret: sed dicitur quod hec communis. i. a propria forma transiret: materia retinens ad alios visus ad suam utilitatem. l. Et ingemuerunt reges. tatis malis occurere non valentes.

m. Et morta reges. i. in suo decoro transmutata. p. menseria habitantium in ea. n. Et post annos. dicitur p. sequenter ponit p. secutio quibus fecit antiochus quod sum ducem fallacem ideo subdit.

o. Et locutus est significans quod venisset per bono statu civitatis reformato. p. Et crediderunt ei. eu intra recipiendo. q. Et irruit reges. ciuibus non cogitantibus de defensione. r. Et destruxit reges. notabiles et fortes. ne post ei recessus iudei possent ibi tueri. s. Et muros reges. faciendo ibi multas ageruras per quas eates et pedites multi possent ingredi libere: si iudei vellent in ali-

quo rebellare.
e Et edificauit
rūt r̄c. i. arcez sy-
on. v Et sa-
cta r̄c. i. in forta-
lia nostra ciuita-
tis plim. iō sub-
dit postea.
f Et facti s̄ne
r̄c. ad capiendū
cives et spoliā-
dum. y Et
factū est r̄c. i. lo-
co templi ne cul-
tus diuinus ibi
posset exerceri:
nā de arce pote-
rant sup deuz co-
lentes iacula p-
ñcere eo q̄ erat
p̄petplū.

z Et in dyabo-
lū magnum als
malū. boies em
pessimi dicūtur
dyaboli p̄ quan-
dam similitudinē:
et accipitur
hic singulare p-
pluralis dyabolū
s dyaboloſ.

a Et facta ē r̄c
idē ertranor. b
Sanctifica-
tio r̄c. in loco em
templi creuerit
arbusa: ut dici-
tur. j. in. iii. ca.

c Scdm glo-
riam eius. tpe sa-
lomonis. d
Multiplicata
r̄c. tpe antiochi
flustrio. e Et
scripsit. Hic co-
sequenter descri-
bit p̄secutio regi
antiochi p̄ nun-
cios et scripturā
in qua primo p̄-
cepit legē mosai-
cam aboleri: idō
dicit. e Et
scripsit rex. p̄ de-
cretū firmū. f
Et eēt ois popls
regni sui vius:
vii legē ritus.
g Et reliquēt
vnusclsp. genti-
lū alii ritum ba-
bentū q̄ antio-
chus. h Et
multi r̄c. alii ti-
more aliq̄ fau-
re. i Et misie-
ter r̄c. i. ep̄las de-
cretū suū stine-
tes. k Et se-
querent r̄c. ydo-
latraz. l Et
phiberent bolo-

tū ex isrl. Et accepit spolia
ciuitatis: et succēdit eā igni
l Et destruxit wmos ei: et
muros eius in circuitu: et ca-
ptivas duixerunt mulieres
et natos: et pecora possederūt
l Et edificauerunt ciuitatē
david muro magnō et firmo
et turribus firmis: et facta
est illis in arcem. Et posue-
runt illic gentem peccatri-
cemyiros iniquos et cōua-
luerunt in ea. Et posuerūt
arma et escas: et congrega-
uerunt spolia hierusalem et
reposuerūt illic: et facti sūt
in laqueum magnum. l Et
factum est hoc ad insidiās
sanctificationi: et in dy-
bolum malum israel. Et ef-
fuderunt sanguinem inno-
centem per filium sanctifi-
cationis. Et contaminaue-
runt sanctificationem. Et
fugerunt habitatores hie-
rusalem ppter eos: et facta
est habitatio exterorum: et
facta est extera semini suo:
et nati eius reliquerunt eaz
b Sanctificatio eius desola-
ta est sicut solitudo. dies fe-
sti eius conuersi sunt in lu-
ctū: sabbata eius in obpro-
brim: honores eius in ni-
bilū. Scdm gloriā eō mul-
tiplicata est ignominia ei:
et sublimitas eius conser-
sa est in luctum. Et scri-
psit rex antiochus omni re-
gno suo: ut esset omnis p̄ls
vnus. Et reliquerūt vnus-
q̄ legem suā et p̄senserunt
om̄s gentes s̄m verbū regis
antiochi. Et multi ex isra-
el p̄senserūt ei: et sacrificau-
runt ydolis: et coinginaue-
runt sabbatum. Et misit
rex antiochus libros p̄ ma-
nus nuncioz in hierusalem
et in omnes ciuitates iudee-
z ut sequerentur leges genti-
um terre: et phiberent holo-
causta et sacrificia et pla-
cationes fieri in tēplo dei: et
phiberent celebrari sabba-
tū et dies solennes. Et ius-

sit coinginari sancta: et
templum sanctū israel. Et
iussit edificari aras et tem-
pla et ydola et immolari car-
nes suillas et pecora com-
munia et relinquere filios
suos incircumcisos: et coin-
quinari animas eorum in
omnibus immundicis: et
abominationibus: ita ut
obliniscerentur legem: et
immutarent omnes iusti-
fications dei. Et quicun-
q̄ non fecissent s̄m verbū
regis antiochi: morerentur
Scdm omnia verba h̄ scri-
psit omni regno suo: et pre-
posuit principes populo q̄
hec fieri cogerent. Et iusse-
runt ciuitatibus iudee sacri-
ficare. Et congregati sunt
multi te populo ad eos qui
tereliquerant legem domi-
ni: et fecerūt mala sup trā et
effugauerūt p̄lī isrl in ab-
ditis: et in absconditis fugi-
tiuorū locis. l Die quinta-
decima mensis casleu: qui-
to et quadragesimo et cente-
simō āno: edificauit rex an-
tiochus abominandū ym-
lum desolationis sup alta-
re dei et per vniuersas ciuita-
tes iudee in circuitu edifica-
uerunt aras et ante ianuas
wmorū et in plateis incē-
debant thura: et sacrificab-
ant. Et libros legis dei cō-
bussérūt igni scindētes eos
et apud quemcunq̄ inuenie-
banū libri testamenti wmi-
vi: et quicunq̄ obseruabat
legem domini: s̄m edictū re-
gis trucidabant eum. In
virtute sua faciebāt hec po-
pulo israel: qui inueniebanū
tū in omni mense in ciuita-
tibus. Et quinta et vicesi-
ma die mensis: sacrificab-
ant sup aram que erat cō-
tra altare: et mulieres que
circumcidebant filios suos
trucidabant s̄m iussum
regis antiochi. Et suspen-
debant pueros a ceruicib.
per vniuersas wmos eork

causta q̄ totaliter in-
cendebanū ad bo-
norē diuinū. k Et
sacrificia p̄ pec-
catis oblata. l Et
placationes. i. sa-
crificia pacifica de
quibz ut in leuitico

m Et phiberent
r̄c. p̄ beneficio creati-
onis om̄s dim. n Et
dies solenes. ut pa-
sche p̄tbecostes et
bmoi. o Et ius-
sit r̄c. i. templi loca-

p Et templū san-
ctum israel. q̄ dicit
sanctus: qr̄ p̄ ceteri
populis ad diuinū
cultū deputat: vñ
res inanimate q̄ di-
uino cultui deputā-
tur, dicunt sancte.
vt vestes et vasa et
silia. q Et peco-
ra cōia. i. immūda
s̄m legē moysi.

r Et coinqnari r̄c
.i. cibis lege phibid
s Et abominationibz .i. ydolatribz
q̄ abominationes d̄l-
cunt in ve. te.

t Et ea ut obliuiscer-
ent legē. p̄ p̄suetu-
dine legi ḥriam.

v Et immutaret
r̄c. i. oblationes et sa-
crificia q̄ offerebant
tur deo celi. cetera
patent vscz ibi.

r Et effugauerūt
r̄c. qr̄ nolētes ydo-
latrare refugiebāt
occulte ad spelun-
cas mōtiū: ut b̄. s.
sequentia. Scdm
p̄cepit ydolatriam
p̄siteri. ideo dicit.

y Die. xv. mensis
casleu. i. decembus
et dicit aliq̄: s me-
lius videt q̄ corre-
spōdet nouēbri: nā
apud hebreos ē ter-
cias a. vii. mēle cō-
putato vtroq; q̄ se-
ptēbri nostro: ali-
qñ tñ p̄ parte p̄cur-
rit cu octobri n̄foz
et p̄ p̄ns casleu siliē
cu decēbri. et rō bu-
ius ē. qr̄ iudei faci-
unt menses p̄ luna-
tiones: sicut plenū
declaravi Gen. vii.
et erođi. r̄j.

z Quinto et xl. et
e anno. s. regni gre-
corum.

Bachabeor

a Ec edificauit. t statui fecit. b Abominandū ydolum. s. iouis olimpij. c Desolationis. q̄ erat signū de solationis templi. tertio precepit legē molaicam destrui: ideo dicit. Et libros legis dei combusserūt t̄c. Quarto p̄cepit omnes legis observatores trucidari: ideo dicit. Et libros legis dei combusserūt t̄c. Quar-

to p̄cepit omnes legē obfatores trucidari: ideo dicitur d. Et h̄cūg fua bat ad legē dñi t̄c. et p̄z l̄ra v̄sq̄ ibi. e Et q̄nta t̄ vice sima die m̄esis cas leu. f Sacrificabant t̄c. s. dei sup q̄d erat ydolū pos tuz t̄ sicara in qua sacrificabant ydolo erat posita p̄tra altare dei. g Et suspendebant t̄c. i. id est p̄ colla funib̄ iuxta cervices trāstētibus. cetera pa tent.

La. ii.
In dieb̄ illis. Posita reiectione populi p̄ Antiochum epipbanēz: hic p̄sequens ponit aliquid eius releuatio matathiam: ybi p̄mo ponit audacia zelantis. scđo constantia tolerantis: ibi. Et ex clamauit tertio. p̄uidētia morietis: ibi. Et appro pinquauerūt. Circa primum primo ponit planctus humiliatiōnis. scđo ausus p̄fessionis: ibi. Et venerunt illuc. tertio zelus emulatiōnis. ibi. Et cessauit. Circa primum p̄mittit Matathie gen̄um d̄z.

a In dieb̄ illis surrexit matathias filius iohannis. et eius officiū cū dicitur. b Sacerdos ex filiis ioarim iste fuit unus de vi ginta quorū sacerdotib̄ q̄s instituit v̄d ad augmentatiōne diuini cultus. s. palypo. xxiiij. t̄ dicūt aliquid iste vocat ibi ioachim q̄ habuit sortē. tri. videt t̄n mibi q̄ melius dicitur ibi ioarib̄ q̄ habuit sortē p̄mā. noia. n. bebreæ frequenter mutant in ultima l̄ra sicut t̄ latina. t̄ hoc p̄z ex hoc qd̄. i. xiiij. ca. dr. q̄ matathias fuit ex filiis iarib̄. qd̄ idē nomē est quod ioarib̄. c Ab bierlm. istud referit ad illud qd̄ supra ponitur. surrexit nam inde recessit p̄ter templi cōraminationem. d Et consedit in monte modin. vnde erat oriundus. Consequenter describit proles eius cū dicitur. e Et babebat filios. v. t̄c. interpretationes cognominū bic omitto: quia bieronymus in libro suo de interpretationib̄ noīm bebreoz nō nullas ponit delib̄as ma

et eos q̄ circūciderāt illos trucidabāt. Et multi de populo israel diffinierūt apud se ut nō māducaret immūda: 7 elegēt magis mori q̄ cibis coinqnari immūdis: et noluerūt infringere legē dei sanctam: 7 trucidati sunt. Et facta est ira magna sup populum valde.

Laplm. ii.

Ter die illis surrexit matathias filius iohannis filii symeonis sacerdos ex filiis ioarim ab hierlem et p̄sedidit in monte modin. Et habebat filios qnqz: iohannā q̄ cognominabatur gaddis: et symonē q̄ cognominabat thasi: et iudam q̄ vocabat machabeo 7 eleazarum qui cognominabat abaron: et ionathan q̄ cognominabat apphus. Vi viderunt mala que fiebant in populo iuda 7 in hierusalem. Et dixit matathias: Vemihī. vt quid nār̄ sum videre p̄titionem p̄fī mei 7 contritionē civitatis sancte: 7 sedere illuc cum datur in manib̄ inimicoy. Sancta in manu extraneoz facta sunt: templū eius sicut homo ignobilis. Vasa glorie ei⁹ captiuā abducta sunt trucidati sunt senes eius in plateis: 7 iuuenes eius ceci-

babeoz: t̄ iste que sunt remigū 7 in fine biblie cōiter ponunt sunt in plib̄ in proprie: 7 freq̄nter a bieronymo reprobate. f Dixerunt mala. oculo compas sionis 7 doloris. g Et dicit matathias. Vemib̄ t̄c q.d. minus malū eset mihi simpliciter non esse q̄stan ta mala poplī 7 cōtemptū culū diuini videre.

b Sancta. sc̄ locaz yasa. i Et in manu extraneoz. i. gētiliū ydolatrav. k Cēplū eius t̄c. ignobiles eīm vilibus opibus deputat: 7 sic tē plū ydolatria et luxuria erat plēnū: vt b̄. q̄ libro v̄. ca. l Dar sa glorie eius t̄c. nam antiochus ea asportauerat vt dictū est capitulo precedenti m. Que gens nō t̄c. hoc dicit eo q̄ in exercitu antiochi erant mlti de diuersis nationibus collecti. n Omnis compositio eius. taz spūalis q̄ corporalis.

o Que erat libera. tpe dauid et salomonis et plurim reguz alioz. p Facta est ancilla. s. antiocho querso. q Et ecce sancta nostra. q̄tus ad deiculū. r Et pulcritudo nostra. q̄tus ad tēpli ornatū. s Et claritas n̄ra. q̄tū ad legē que illuminat in tellectū.

t Desolata ē. bec cīm tria diffi panerat Antiochus p̄ suū decreti: vt p̄z ca. pcedenti. v Quo ḡad bucnobis viuere. q. d. Melius est nobis mori q̄ talia videre. r Et scidit matathias t̄c. in signum doloris. Et operuerunt se cilicis. in signū humilationis. 3 Et planterunt valde. p̄ malis predictis.

a Et venerunt illuc. Hic p̄nr ponit ausus confessiois dei cultus 7 diuine legis: et hoc p̄sentibus aduersariis ideo dicit: Et venerunt illuc t̄c. et patet. b Et multi de poplo isrl̄ consentientes timore mortis. c Matathias 7 si. eius p̄stan. steterunt. in p̄fessione dei 7 legis d Dixerunt matathie. volentes eum primo verbis adulatoriis subuertere. e Princeps. dignitate. f Et clarissimus. fame celebratate. g Et magnus es. potestate. b Et ornatus filijs. quinqz.

bucnobis viuere. q. d. Melius est nobis mori q̄ talia videre. r Et scidit matathias t̄c. in signum doloris. Et operuerunt se cilicis. in signū humilationis. 3 Et planterunt valde. p̄ malis predictis.

a Et venerunt illuc. Hic p̄nr ponit ausus confessiois dei cultus 7 diuine legis: et hoc p̄sentibus aduersariis ideo dicit: Et venerunt illuc t̄c. et patet. b Et multi de poplo isrl̄ consentientes timore mortis. c Matathias 7 si. eius p̄stan. steterunt. in p̄fessione dei 7 legis d Dixerunt matathie. volentes eum primo verbis adulatoriis subuertere. e Princeps. dignitate. f Et clarissimus. fame celebratate. g Et magnus es. potestate. b Et ornatus filijs. quinqz.

i Et fratibus magna cogitatione. k Ergo accede prior, q. diceret debet te. Scdo verbis pmissoriis cū dī. l Et eris tē. q̄tū ad bonū honorabile. m Et amplificatus auro tē. q̄tū ad bonū utile. n Et r̄ndit matathias tē. vt magis apparceret ei? cō statia. Et si c̄m gentes tē. sef̄.

o Ego et filii mei tē. i. cognati p. Obediem⁹ legi tē. colentes vnu deū verū et cetera pateut.

q Et ut cessauit. Dic p̄sequenter ponit zelus emulatiōis quo interfecit iudeum ydolis imolantem: p̄t̄z litera v̄sqz ibi: r

Et contremuerunt tē. qz for̄ mot⁹ cordis redundat ad corpos. s

Et accusus est furor eius. i. ira p̄ zelū qz tñ excita bāf̄ fm̄ rōis indicium: iō subditur.

t Scđs indicū legis. si enforz ire passione vtatur laudabilis ad p̄mpt⁹ exequendo actū v̄tutis. iii. etbīcōp. v

Et zelat⁹ ē tē. qz ex zelo legi infetti zambi cum scoro madiani tide. Mne. xxv.

r Et exclamauit. Postqz descripta est zelantis audacia: hic p̄n̄ describit̄ ipi us tolerantis cōstantia qz p̄ declara in h̄ qz mata thias cū filiis suis nō fuit fract⁹

rigore aspiratis magz eligēs her bis viuere in de seruo qz legē trās gredi: iō subdit.

y Et fugit ipse tē. bona sua tpa lia. p̄f̄ zeluz dei ptenens. z

lūc descendērunt multi. qz iā an fu gerant ad loca maḡ montuosa.

a Qui dissipauerunt mandatum regis. ipsuz simple re denegando: et virum inducentē ad regis obedientiam occidendo. Cetera patent v̄sqz ibi.

tiocho obediuit et discedat vnuqz a fuitate legis patru suoz et p̄sentiant māda tis eius: "ego et filii mei et fratreis mei: obediem⁹ legi patru nostrorum. Propicius sit nobis deus: nō est nobis utile relinqueret legez et iusticias dei. Nō audiem⁹ verba regis antiochi nec sacrificabimus transgredientes legis nostre mandata: yt ea mus alteravia. Et ut cessauit loq̄ verba hec: accessit qdā inde in oīm oculis sacrificare ydolis sup arā i ciuitate modin fm̄ iussum regl. Et vidit matathias et voluit: et p̄tremuerunt renes eius. Et accēsus ē furor ei⁹ fm̄ indicū legis: 7 insiliēs trucidavit eu sup arā. Sz 7 virū quē rex antiochus miserat qz cogebat imolari: occidit in ipso tpe: et arā destruxit: 7 zelat⁹ ē legē sicut fecit finees zambi filio salomi. Et exclamauit matathias voce magna in ciuitate dices. Dis qz zelū h̄z legis statuēs testamentū exeat p̄ me: et fugit ipse et filii ei⁹ in montes: et reliquerunt qzūq̄ hēbāt i ciuitate. lūc descendērunt multi querētes iudiciū 7 iusticiā in desertū: et se derunt ibi ipi et filii ei⁹ et mulieres eoꝝ et pecora eoꝝ qm̄ inundauerunt sup eos mala. Et renunciātū est viris regis et exercitui qz erāt i iūlm ciuitate dauid: qm̄ discesserunt viri qdā: qz dissipauerunt mādatū regis i loca oculta i deserto: et abiissent p̄

b Et nō r̄nderunt eis. ad votū s. eoz s ad strariū: iō p̄mittit et dixerunt. Nō exhibimus tē. c Nec lapidē mi serunt in eos. ad sui defensionem. d Neq; opilauerūt loca. ne quietē sabbati violaret. e Dicentes. Moia mur tē. et sine dubio istud p̄cessit ex quadā simplici deuo

tioē qz licitum erat eis in die sabbati se defendere: vñ 7 io sue. vñ. dī: qz cuncti bellatores de volūtate dñi circuierūt urbē biecho selen die 7 hoc. xii. dieb⁹ in qb⁹ dies sabbati erat inclusus: p̄t̄z qdā matathias qui erat in lege p̄t̄ declarauit qz licitum erat iudeis in sabbato pugnare in necessitatibus casibus.

f Et cognovit. hōndit sedo p̄stātia matathias et eoz qui cū eo erāt in hoc qz nō fuerūt fracti terrore aduersitas exaudita morte mille boīm: ideo subdiē.

f Et cognovit ma thias tē. mortez p̄dictorū.

g Et luctū habuerunt tē. qz morū erāt ex idiscreta deuotione: iō subdiē.

Et dicit vir primo suo tē. h Pro aiabus nostris. i. p̄ vītis nr̄is vt italīceat loqui. i Et iustificationib⁹. i. legis obseruationib⁹ k Citi⁹ dispendent nos. et sic sequent maiora mala.

l Et cogitauerūt: in die illa dicentes m Dis hō tē. istō ordinauerūt de p̄silio matathiae vt di cū ē. n Tunc cō gregata ē. Dic tercio declarafeoz cōstantia: qz nō fuerūt fracti labore anrietatis qz viriliter hostibus resistiterūt: iō dī.

n Tunc cōgregata est ad eos. s. ad matathiam et eius amicos.

o Synagoga suadeoz fortis virib⁹. qzū ab robur corpis et sp̄ns iō subditur. p Omnis

voluntarius in lege. i. habens voluntatem seruandi lege. qz Et facti sunt illis tē. eligentes matathiam in principem suum. r Et percutierunt peccatores tē. qz zelum

KKK iii

Bachabeor

legis excitata. s Et ceteri fugerunt ad nationes gen
 tium. et iudea exiles. t Et circu. mat. tc. q loca iudee
 ydolatria polluta. v Et cir-pue. tc. q pentes eoz no
 fuerat ausi circuicidere mortuim. r Et pse st tc. i.
 homines valde supbos: sicut boies digni morte dicunt si
 li mori. j. reg. xvii
 y Et psgatu e tc
 i. matathie z filioru
 suo. z Et obti
 nuerut legem. i. legis
 obseruatiu. a
 De manibus geti
 um. i. deppsa corpo
 retia. b Et no
 dederut tc. b mag
 represserut z sic mi
 nus dicendo pl si
 gnificat. c Et
 appropinquauerunt
 descripta matathie
 pstantia: b pnr de
 scribit ei puiden
 tia: na vides appo
 pinquare tpus sue
 mortis: ordinavit
 imposterum de defen
 sione legis z primo
 ad ea filios suos a
 nimat dicens.
 d Nuc pfortata
 tc. i. antiochi regis
 ut ppx ex pdictis.
 e Et castigatio.
 nra p pctis nris.
 f Et tps euersio
 nis. diuini cultus z
 legis. g Et ira.
 i. pena. b Undi
 gnationis. i. divine
 suo iusto iudicio: l
 nobis occulto. i
 Nuc g o filij tc. i. ze
 latores et defenso
 res ipsius: qr nuc est
 necessitat tps.
 k Et date aias w
 stras. pculo mort
 ws exponendo.
 l Pro testameto
 patru. i. psib dato:
 Pro. xx. Scdo ex
 pla patru allegat:
 et primo in genera
 li dices. Et mem
 tote operum pa
 tru tc. m Et accipietis gloriā magnā. i. virtutis fa
 mā in pnti: z nomen eternū in futuro. Consequētē ponit
 exempla in particuliari dicens. n Abraam nōne in tē
 tatione immolatiōis ysaac: Gen. xxi. o Inuentus ē
 fidelis. q. d. sic. qr paratus fuit immolare ppter bonū obe
 dientie. p Et reputatū est tc. ppter bona voluntatem
 q Joseph in tpe tc. quia tunc erat venditū in seruum
 r Custodivit mandatū. renuens adulteriu: Gen. xxxix.
 s Et factus est dñs egyp: Gen. xl. t Phinees pa
 ter noster zelando tc. sicut dictu est supra. v Jesus. i.
 iosue. x Num implevit verbum. dñi p moylen sibi di
 ctum. y Factus est dur in israel: Josue. s.
 z Caleb dum tc. vntē dei hexploatores: Num. xiiij.
 a Accepit hereditatē: Josue. viiiij. b David in sua
 misericordia. qua ppcit sauli q bis cecidit in manu sua.
 i. Regum. xiiij. et. xxiij. c Consecutus est tc. ii. Reg.
 vii. d helyas tc. occidēdo ppctas baal. tercio Regum
 xiiij. e Receptus est in celum. iii. Reg. iii.

f Ananias tc. corde vnū verū dei cōfidentes ore.
 g Liberati sunt de flama. Dan. iii. b Daniel in
 sua simplicitate. i. oras dei simplici corde. i. Libera
 tus est tc. Dan. vij. cetera patet vsq ibi. k Et aver
 bis. s. pminatoris. l Giri peccatoris. s. antiochi re
 gis. m Ne
 timueritis timo
 re vros aios de
 niente. n Quia gloria
 tc. i. in sterco z
 vermē couerte
 et videt hic ma
 tathias ppbeti
 ce loci. na in lan
 guore poste ap
 sito antiocho ver
 mes viuētes de
 carne ei scaturit
 ebāt z ex fetore
 eius exercit gra
 uabat vt br. j. li
 bro. ii. ca. ii.
 o Dodicet tol
 lit potētia regni
 p. d. Et cras tc.
 i. cito moriet.
 q Quia puer
 sus tc. i. revers
 ut dictū est s. ca
 pitulo. s.
 r Et cogitatio
 ei perire. qr no
 potuit pscē qd
 cogitabat de in
 deo. s Vos g
 hictorio filios
 suos ad refensi
 onem legis ordi
 nat dicens.
 t Vos g tc. in
 dno et in poten
 tia virtutis eius
 t Et viriliter
 agite in lege. pu
 gnando p ei de
 fensione. v Quia in ipa
 seruāda z implē
 da. x Gloriosi eri
 tis. primo in spo
 postea in re. Qz
 aut in aliquibus
 libris interponitur cum feceritis tc. no est de tertu nec
 habet in libris correctis. y Et ecce symon frater
 ster. scio q vir pslj est. i. prudēs in dandis psljs.
 z Vpm au. sp. eius sequendo consilium.
 a Et ipse vobis erit pater. qr prudentia in bellis est
 magis necessaria q fortitudo. b Et iudas tc. ido
 ad principatū militie aptus. c Et ipse tc. de pslj
 tū symonis. d Et adducetis tc. qr virtū unita forti
 or est scipsa dispersa. e Retribuite retributionem
 gentibus: ipsas puniendo p malis illatis fidelibus. ce
 tera patent.

Caplm. iij.
 Et surrexit iudas. Post liberacionē populis
 matathia pnr describit eiisdē liberatio sub in
 da. Circa quā primo describit virtus ducis. se
 cundo pslctus eius cū aduersarijs ibi. Et psecutus ē.
 Circa primū dicit. a Et surrexit iudas. ad populis
 defensionē post suum patrem.

b Et adiuabant eū rē. obedientes ei tanq̄ exercit⁹ duci. c Et preliabat rē. signū. n. habitus generati est telectatio in ope. ij. et bicoz. z p̄ hoc patet q̄ habeant habitū fortitudinis. d Et dilatauit rē. ad sacra patris sui notabiliter addendo. e Et induit se rē. i. fortis ⁊ au-

dacter. f Et succinxit se rē. nā agilis erat et expeditus ad bellum sicut homo succinct⁹ ad om̄ buladū. g Et pregebat castra s. israel. h Si milis factus est leoni. d quo scribit p̄serbi. xix. Leo fortissimus bestiarū ad nullius paucib⁹ occidit. i Et sicut catulus rē. cuius rugitu terren⁹ bestie ⁊ fuit stupide: sicut genites ydolatre autido p̄oie iude.

k Et p̄secutus est. līc p̄n̄ de scribit confictus iude cū aduersariis: z p̄mo in generali. sedo i spe ciali. ibi. Et congregavit apollonius. Circa pri-

mū dicit. k Et p̄secutus est rē. in locis abditis. vbi se abscondent fugiēdo. l Et directa ē salus s. israel.

m In manu eius. i. in potestate eius. n Et exacerbat reges multos. eo. tū gentes debelandō. o Et letificabat Iacob. i. populum israel ipm libe rando. p Et in seculū rē. qd p̄t ad impletū nam ad eius cōmēdationē narrant̄ eius castra p̄ orbez vni uerum.

q Et congregauit geuentes. scz factores legl̄ quos interficiebant gentiles.

r Et congregavit. bic p̄nter describit eius p̄fice⁹ cuz aduersariis magis in speciali. et primo tempore antiochi epiphanis: scdō tempore filii sui antiochi eupatoris ca. vi. tercio tpe demetrii filii alterius fratris. scz se leuci primogeniti antiochi magni. vii. capi. Prima in

tres bin triplex bellum qd̄ habuit iudas tpe antiochi: pri mū fuit cū regni ducibus: scdō cū regis principibus. ibi. Et audiuit aut rex. terciū cū finitimiis gentibus: ca. v.

Prima adhuc in duas: qz primo ponit bellū iude cū apol-

lonio duce samarie: scdō cū serou duce syrie: ibi.

Et audiuit seron. Circa pri-

mū dicit: r Et

congregauit rē. vt

faceret ubi nomen

debellando iudam.

s Et cognovit iu-

das. per explorato-

res suos. t Et

erit obuiaz illi. nō

permittēs ei fines su-

os ingredi.

v Et gladiū rē. in

signū victorie sicut

david gladiumgo-

lie: p̄mo Reg. xvij.

x Et erat pugnās

rē. hoc dī ad deno-

tandū gladiū boni-

tate. a Et audi-

uit. hic p̄nr describi

tur bellum iude cū

seron syrie duce. cir-

ca qd̄ primo ponit

ipius seron appa-

ratus: et patet līa.

scdō inde oꝝ me⁹.

ibi. Et eruit iudas

obuiā illis cū pau-

cis: ido timuerunt

s. multitudinē forte-

ō se venītē. tercio

ponit p̄ verba Ju-

de populi p̄solatio.

ibi. Et ait: iudas. fa-

cile est p̄cludi mul-

tos in manib⁹ pau-

cor. ⁊ hoc virtute

dei cui non potest

resisti: quaz eis affi-

stere affirmat vices

b Ep̄si veniūt rē

i. in malis obstina-

ti. c Et subdia,

quaz deus a princi-

pio mudi deicte in

angelis su p̄benti-

bus.

d Et disperdane

nos rē. iniuste nocu-

mentū nobis infe-

rendo in psonis p̄

p̄m̄s ⁊ nobis p̄iun-

ctis ⁊ rebus posses-

s: p̄ter qd̄ babet

iniustū bellū: nos

aūt iustum. ideo s̄

dī. e Mos vō

pugnabim⁹. p̄ aia-

b̄ nr̄s. i. vitis nr̄s

defendendis.

f Et rebus nostris. a deo datis: iō p̄cludit: Et ipse dñs

rē. quarto ponit aduersarioz debellatio: cum dicitur.

g Et cessauit aut loqui. ⁊ p̄z līa vsḡ ibi. h Et puenit

ad regem. s. antiochum epiphanē.

i Et audiuit autes

rex. līc p̄nr describit bellū iude cū regis p̄ncipib⁹ ad hoc

specialiter destinatis: precedētes vō no fuerūt ad bellū dī

KKK v

Bachabeor

missi: sed cū essent positi ad custodiā terrarū iudei pīn-
quarū: intulērū iudicis bellū: ut sic oñderet se zelare. p rege
et dividit in duas ptes: qz primo ponit belli apparatus:
scđo p̄ficius ca. sequenti. prima in duas: qz primo ponit
apparatus et pte regaliuz: scđo ex pte iudeorū ibi. Et vidit
Judas. Et notandum q apparatus
ex parte regaliū sp
est cum ira et cupidi-
tate: cū multidine
superba et peccate: ex
pte vō iudeorū cuz
oratione et humili-
tate: cū derisio
et peccate. circa pri-
mū pīno ponit re-
gis ordinatio: scđo
ordinatiois execu-
tio: ibi. Et rex assū-
psit. Circa primū
dicit. I. Ut audiuit aut rex. duces
suos a iudeis deui-
ctos. cetera patent
vslq ibi. k. Et
vidit q defecit pecu-
nia de thesauris su-
is rē. qz nō sufficie-
bat ad tantū exerci-
tum diu sustinēdū.
I. Et tributa regi-
onis modica rē. nō
em̄ soli iudei rebel-
lauerat eo q cogebat
eos ad colēdū
iouis ydolū: vt di-
ctum est d. sed etiā
multi genitiles alii
ritū habentes: quo
rū aliq̄ colebāt ter-
culem: alii dianam
et sic de aliis: qbus
scriperat p decretū
vt dimitteret ritus
suos. p̄t antiochi
cultū: vt esset p̄plus
vnius: vt dictuz est
d. i. capi. quod erat
eis graue. ideo ne-
gauerat antiochō
tributa p̄suerat.
m. Et iunxit ne
non rē. i. vt nō pos-
set cōtinuare sum-
ptū militū sicut p.
n. Et cogi. ire in p-
sidiū. in qua erant
diuitie milte vt pos-
set inde defectū su-
um supplere. Dimi-
sit tamen in antio-
chia q̄ erat metro-
poli regni sui lysiaz
ad custodiaz regni
suis: filiū suis: et ad de-
struendum habita-
tores iudee: et popu-
landum eam alie-
nis gentibus. hau-
tem ordinauit: sed
non in omnibus sic
evenit. et bis dictis patet litera pau-
cis exceptis que di-
current. o. Dicim nobilez rē. in

quo notaē eius aptitudo ad custodiā regni. p. Et
tradidit ei mediū rē. qz tradidit sibi medietatem exer-
citus tam in boib⁹ qm̄ aialibus: alia vō medietatem
secum durit. q. Et rex assumpsit. Dic p̄nter ponit
ordinationis regis executio: et primo ex parte regis:
cū dr. Et ex
iuit ab antiochia
rē. s. metropoli.
s. Anno. c. et
.rlv. scilicet regni
grecoz. regnū
sui anno. r. qz ce-
pit regnare an-
no. cccc. re-
gnū grecorū. vt
dictus est supra
l. ca. secundo po-
nitur executō ex
parte lysie custo-
dis igni: cū dici-
tur. Et elegit ly-
sias rē. Et di-
ros rē. vt sic es-
sent magis volū-
tarū ordinatio-
nem regis ereq.
y. Et misit cuz
eis. xl. milia vi-
rox. s. peditum.
cetera patent vs
ib. x. Et
audierunt mer-
catores rē. i mul-
titudine et fortu-
tudine: et creden-
tes q statim te-
berēt iudeos ca-
pere p̄pauerunt
se ad emendum
illos in seruos et
ancillas: p̄t qd
venerunt ad ca-
stra eoꝝ.
y. Et vidit iu-
das. Dic p̄nter
ponit apparatu-
s belli ex parte
iudeorū: et p̄mo p̄ bumilez et
teuotam oratio-
nem: scđo p bel-
latorum disposi-
tionem. ibi. Et p̄
hoc. Circa pīm̄
patet litera ex p-
dictis vslq ibi.
z. Et hierusa-
lem non habita-
batur. hoc inter-
ponit ad reddē-
dū causam q̄
re nō ieruitbie-
rusalem ad ora-
dū. cum ibi esset
locus dūini cul-
tus.

a. Et sanctū. i. templi locus. b. Oculcabaf. et ss.
diff a qbus. c. Et filiū alienigenarū erat in arce. pro-

pintuā tēplo. o Et ḡgregati sunt iudei. e Et venerunt rē. i. vñerūt adorare ibi. versa facie ab bierusalē: sicut dī de dāniele φ orabat ψlus bierlm: dān. vj. et subdī cā orandi in masphat: cū dī. f Quia locus orationis erat rē. i. prioub? tpib?. g In isrl. ibi. n. ḡgregaba.

tur pplus israel adorandū dñm vt br̄. i. Reg. viij b Et ieūnauerunt die illa. ad se corā dño afflīgēndū in vīctu. i. Et induerūt se cilicis. ad se afflīgēndū in vīctu. k Et ciñerē posuerunt rē. in signu3 buñmiliatiōnis.

l Et sciderunt

rē. i. sciderunt in

signu3 afflictioñis

m Et expāde-

rūt libros legis.

ad ostendendū

q parati crāt p

lege se periculis

mortis tradere.

n De qb? scrūtabant gētes rē aliqui em geutiles magis subtiles: et literati volebant arguē cul tu3 ydolow er li

bis moysi. nam

cro. xxv. p. capit

q intra sanctu3

sancroñ ponere

tur images che

rubin: sed hoc n̄

valet: qnō po-

nebant ibi ad h

q colerent: b ut

ondere q ange

li p cherubin. re

presentati servi-

unt deo cuius se

des figurabat p

ppicitorib; qd

remanebat ya-

cū: ad significā

dūz q deitas no-

potest p imagi-

nem representa-

ri: vt diffisi? di-

ctum dictum fuit ibidem.

o Et attulerūt ornamē

ta rē. et subdī

causa quare ista adduxerunt ad illum

locum: cū dicē.

p Et clamauerūt ad impetrandum

dei misericordiam.

q Quid faciemus istis. na3 ex-

tra bierusalem nō erat locus sacrificij: nazarei vō tene-

ban3 offerre sacrificia in erpletione voti sui.

Numeri

vj. Similiter sacerdotes non poterant vti vestibus sa-

cerdotalibus nisi in ministerio templi: ad quod nō po-

terant accedere ppter gentiles qui erant in arcc. vt p-

dictū est: ideo subditur.

r Et quo rē. q. d. nō est aliis locis.

s Et sancta tua. i. templi loca.

t Conculcata sunt. a gentilibus.

v Et ptaminata. ex luxuri3 et ydolatr3 ibidem ex-

ercitis.

x Sacerdotes tui rē. nō potētes tibi ministrare. si solū miseriā suā lugere. y Et in humilitate. i. dejectione

z Et ecce nationes vñerūt rē. q. d. nō sufficiūt eis ma-

la nobis illata: nisi nos deleant penitus de terra. a Et

tubis exclamauerūt. vt misericordiam imploraret nō so-

lū vocibus buma-

nis s etiā musicis

instrumentis: sicut

aliquā pulsant ecclie

sie campane ē pīcu

lum fulguris et tem-

pestatis. b Et

p̄bec. hic p̄seqn-

ter ponit aparatu-

iudeorū p̄ exercitus

dispositione: cū di-

citur. b Et post

bec cōstituit iudas

duces populi. nam

in pīculis nō est di-

mittendū sc̄ienter

qđ fin̄ humana p̄

uidentiam p̄t sie-

ri: aliter videre q̄

dam tentatio dei.

c Tribunos. q p̄

essent mille bellato-

ribus. d Et

centuriones. q cen-

tum. e Centa-

cōtarchos. q quin-

quaginta. z dicit̄ a

penta qđ est quin-

z et costes decez et

archos pīnceps. qđ

quinq; decēnarijs

plidebant.

f Et decuriones.

q decem p̄fēsent.

g Et dixit bis. q

edificabat tomos

rē. sequit̄ fin̄ leges

que babet Deut.

xr. et eoꝝ ideo fuit

ibi dicta.

b Et collocauerūt

ad aust̄z ammauz

iosepb? dīcēmauz:

que distat a bieru-

salem. ix. stadijs: vt

babēt Luce vlti.

i Melius est no-

bis mori in bello.

j iusto que mors est

virtuosa.

k Vd̄ videre mala gē. rē. que est vita probrofa cui bona

mors est preeligenda.

l Capitulum. iiiij.

m Assumpsit gorgias. Postq; descripto? est pugne

apparatus bic consequenter describitur pīfictus.

n Circa quem primo ponit Jude de certatio: secun-

do teuictis aduersariis templi purificatio. ibi. Dicit̄ aut̄

iudas. Prima in duas: quia primo ponit conflictus iu-

de cum exercitu misso a lysia: secundo cum ipso in persona

propria. ibi. Quicunq; autem alienigenarum. Prima ad-

buc in tres: quia primo ponit gorgie insidiatio: secun-

do insidiantis delusio: ibi. Et audiuit iudas: tertio value-

fugientis conclusio. ibi. Et adhuc loquete. Insidiatio nō

Gorgie fuit: quia disposuit de nocte venire ad castra iude-

orum et eos occidere ex improviso. Et p̄z līra vñq; ibi.

K K R vi

Bachabeor

b Et filii s. alienigenarum. c Qui erant ex arce i. de numero illoz q̄ erant in arce syon ad nocendū iudeis q̄n tumcūz poterant. d Erant illis duces q̄ sciebat loca circa bierlm p̄ que frequenter discurrebat ad capiēdū iudeos. e Et audivit. Hic p̄nter ponit insidiantis de lusio q̄z fraus Gor-

gic fuit reuelata iude: tunc cū omib⁹ bellatorib⁹ suis eri uit de tentorijs ad p̄cutiendum p̄tem exercitus regi que remāserat in castris ante q̄z gorgias cū alia parte rediret: q̄ credēs fugisse iudeos in montibus querebat eos: et in teris iudas alia p̄te exercitus debellavit: et artem arte de lusit: et his dicet p̄z litera paucis q̄ di scurrent.

f Adhuc em̄ disopus tē. q̄ illa pars exercitus quā Gorgias secūz duxerat ad castra regis.

g Qui tegumenta i. arma ad se p̄ regendū. h Et gladios ad inuadē dux.

i Nō babebant. ppter inopiam: vt dicunt aliqui: sed h̄ nō videb̄ veruz: q̄a de spolijs exercitus apollonij et exercit⁹ seron acq̄sierant arma in bona quantitate: vt p̄z ca. p̄cedenti: et iō libū correcti sic habent: q̄a tegumenta et gladi os nō babebant: et in hoc redditū causa quare iudas apparuit in campo cum tribus milibus tm̄ quia licet acq̄sisi sent arma in p̄cedētibus victorijs: nō tm̄ in tāta copia q̄ possēt armare tria milia viroꝝ bellatoꝝ et sic est sensus quia tegumenta et gladios non babebant. s. ad armadū p̄bures q̄ tria milia.

k Mementote q̄ liter tē. Exo. xliii.

l Et tuba tē. ad animandū bellatores suos ad p̄brium: cetera patent.

m Adhuc loquenti iuda. Hic consequenter ponitur

stris. Et venit gorgias i castra iude noctu: et neminem inuenit. Et querebat eos i montib⁹: qm̄ dixit. Fugint hi a nobis. Et cū dies fact⁹ esset: apparuit iudas i campo cū trido milib⁹ viroꝝ tm̄ qui tegumenta et gladios nō habebant. Et viderūt castra gentiū valida et loricatos et equitatus in circu tu eoꝝ: et hi duxi ad plūm. Et ait iudas viris qui secū erant. Ne timueritis multitudinem eoꝝ: et impetum eorum ne formidetis. Admetote qualiter salvi facti sunt patres nostri in mari rubro: cum sequeretur eos pharao cum exercitu multo. Et nūc clamem⁹ in celū et miserebit nostri dñs: et me mor erit testamenti patruꝝ nostroꝝ: et pteret exercit⁹ istum ante faciē nostraz hodie: et scient omnes gētes q̄ ē deus q̄ redimat: liberet isrl̄. Et leuauerūt alienigene oculos suos: et viderūt eos venientes ex aduerso. Et exierūt de castris in plūm: et tuba cecinerūt hi q̄ erant cū iuda. Et p̄gressi sunt et p̄trite sunt gentes et fuderūt in campū: Nonissimi aut̄ ceciderunt i gladio: et p̄secutis̄ eos usq; gezeron et usq; i cāpos ydu mee et usq; i iamnie: et ceciderunt ex illis usq; ad tria milia viroꝝ. Et reversus ē iudas et exercitus ei⁹ sequens eū. Dixitq; ad plūm. Nō cōcupiscatis spolia: q̄ belluz p̄ nos est: et gorgias et exercitus eius p̄p̄ nos in montibus: h̄ statē nūc p̄tra inimi-

Gorgie delusi p̄fusio: q̄ fugit timens affligere cū exercitu iudeiō dī. n Ecce appauit ps quedā. s. illa ps exercitus regis quā secū duxerat Gorgias: ut p̄dictū ē o Prospiciens de monte. in quo Gorgias quesierat iudeos. o Et vidit gorgias tē. s. illi quos reliquerat in castris.

q Et succensa sunt castra eorū a iudeis.

r Quibus illi tē. et fuderūt nō nō audentes cū iudeis affligere: cetera patent.

s Quicq; au tem. Descripto p̄fictu iude cū exercitu missu et sysia: hic p̄sequē ter ponit exercitus eius cū exercitu lysie in p̄sona ipzia. Circa quod primo ponit motuum lysie: et patet ei⁹ apparatus: cum subditur.

t Congregauit lysias tē. s. p̄ dictum. Secundo ponit iude oc cursus ibi. et occurrit eis iudas tē. et oratio eius cum subdit. Benedictus es salvator: israel qui contriuisti impiatum potentis id est golie: hoc habetur primo Reguz. xviij. Et tradidisti castra alienigenarū in manu ienatbe filij saul tē. primo regum. xiiij. tertio ponitur vtrorūq; conflictus cū dicitur. Et cōmiserunt preliū tē. et p̄z lra.

u Dicit autem iudas. postq; de scripta est iude decretatio: h̄ cō consequenter re pressis hostibus describit templū purificatio: et secundo purificati renouatio: ibi. Et acceptoela pides: Tercio altaris dedicatio ibi. Et fecerunt dedicationem.

Circa primū primo ponit lamentum destructionis: cum dicitur.

v Et viderunt zc. s. ipm templū. r Et altare. s. lo locauit. y Prophanatū nā ibi positum fuerat ydolum: ut dictū est s. l. ca. 3 Et in atrijs virgulta nata. s. in atrio sacerdotū: z in atrio viroꝝ mundorum et in atrio immundoꝝ. a Et pastophoria dirupta

i. domiculas circa atria sacerdotū edificatas in quibus offerentes hostias pacificas comedebat corā dñō pte sibi contingentem. nam de hostiis pacificis una in cendebat ad honores diuinū. alia cedebat in usus sacerdotū tercia in usus offrentiū.

b Et sciderunt vesti. sua zc. in signū doloris z bu in iliationis.

c Et exclamauerunt zc. de qb bateb. Ilume. z dicunt tubesi gnoꝝ: qz p illas significabantur plura. s. conuocatio ad consilium z congregatio ad festū: z motio castriū: z exercitatio ad bellum

d Tunc ordinavit zc. Hic se cūdō tollit impec dimentū purificatio nis cu dī.

d Tunc ordinavit zc. vt sic es sent occupati in sua defensioꝝ: vt nō possent p̄ce re sagittas vel spicula ad eos qui emundabant loca sancta. Et cō sequenter ponit ipsa purificatio cum dicitur. elegit sacerdotes zc. i. sancte vitez in te grē fame.

f Et tulerunt zc. i. lapides altaris qd fecerat gentiles ad immolandum ydolo sup altare holocaustū posito: ut dictū est supra. l. ca. g In locū immūndū. lapides autē altaris dñi cōtaminatos p̄s p̄suerūt in loco mūndo: sicut subdit: et cogitauit de altari holocaustū zc. b Et posuerunt zc. i. qd est in monte syon.

Conclude exercitus istū in manu p̄lī tui iſrl: z p̄fundātur i exercitu suo z eq̄tibus Da illis formidinez z tabefac audaciā virtutis eoz: z cōmoueāt p̄tritōes sua. Et q̄ce illos gladio diligentius collaudet te omnes q̄ no uerūt nomē tuū in hymnis Et cōmiserunt p̄liū: z ceciderunt de exercitu lysie quīq̄ milia viroꝝ. Vides aut̄ ly sias suop̄ fugā: z indeoꝝ au daciā: z q̄ paratisūt aut̄ vi uere aut mori fortiter ab iuste antiochiā z elegit milites: vt multiplicari rursus veniret in iudeā. Dixit autē iudas z fratres ei. Ecce p̄tri ti sunt inimici nr̄i: ascendas nūc mūdare sancta et renouare. Et cōgregatus ē ois exercit: z ascēderunt in monte syon. Et viderunt sanctificationē deserta: et altare p̄phanatū: z portas exultas: z in atrijs virgulta nata sicut in saltu v̄l in montibus: z pastophoria dirupta. Et sciderunt vestimenta sua: z planxerunt planctu magno z imposuerunt cine re sup caput suū: z cecidēt in facie sup terram: z exlamauerūt tubis signoꝝ z clamauerūt i celū. Tunc ordinavit iudas viros z pugnarent aduersus eos q̄ erāt in arce: vñec emūdarēt sancta. Et elegit sacerdotes sine ma cula voluntate habentes in lege dei: z mūdauerūt sancta. Et tulerunt lapides cōtaminationis in locū immūndū. Et cogitauit de altari